
 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 
 

DETERMINAZIONE N. 68/2024 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 
DEL 31 MARZO 2023 DEL SERVIZIO UNICO DI FORMAZIONE, INFORMAZIONE E CONSULENZA IN 
MATERIA DI APPALTI PUBBLICI. CUP E82H23003400009 CIG B4121F9DCD. 

 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO CHE: 

- con determina n.24/2024 del 31 ottobre 2024 il GAL Oglio Po Soc. Cons. a r.l. ha proceduto 
all’aggiudicazione definitiva, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36 del 31 Marzo 2023, del servizio sotto soglia comunitaria di attività formativa/informativa e 
“servizio a sportello” in materia di appalti pubblici all’Operatore Economico Appaltiamo s.r.l. con sede 
in Via Alessandro Volta, n. 110 – CAP 38123 Trento (TN) C.F. e P.IVA 03440481202, di durata pari a 
tre anni, per un importo di euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) oltre IVA di legge. 

- l’importo complessivo determinato in euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) oltre IVA di legge è 
stato impegnato e imputato dal GAL Oglio PO alla Misura  19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” 
Operazione 19.04.01 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 di Regione Lombardia periodo 
di estensione 2021 – 2022 e PSP 2023/2027 - SRG06 Azione B LEADER animazione e gestione delle 
Strategie di Sviluppo Locale; di cui: euro 1.928,58 (millenovecentoventotto/58) per il mandante GAL 
Oglio Po CUP E12H23003140009, E19F24000170009 e i restanti 11.571,42 suddivisi equamente tra 
ciascuno dei 6 GAL mandatari quindi per una quota di € 1.928,57 ciascuno: 

 GAL delle Colline Bergamasche CUP E19F24000160009;  
 GAL Parchi e Valli del Lecchese CUP E82H23003400009, E89F24000080009;  
 GAL Oltrepò Pavese CUP E82H23003390009, E89F24000070009;  
 GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve  CUP E69F24000160009;  
 GAL Valtellina: Valle dei Sapori CUP E29F24000070009;  
 GAL Garda e Colli Mantovani CUP E39D17002850009, E39F24000060009); 
  

VISTO CHE: 

- i GAL (GAL Oglio Po, GAL delle Colline Bergamasche, GAL Oltrepò Pavese, GAL parchi e valli del 
LECCHESE, GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve, GAL Valtellina, GAL Garda e Colli Mantovani) 
hanno ritenuto, di individuare un professionista che fornisca un servizio unico di formazione/ 
informazione e consulenza in materia di appalti ai GAL di cui sopra da svolgersi durante tutto il periodo 
di durata dei singoli PSL; 
 

- i GAL (GAL Oglio Po, GAL delle Colline Bergamasche, GAL Oltrepò Pavese, GAL parchi e valli del 
LECCHESE, GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve, GAL Valtellina, GAL Garda e Colli Mantovani) 
hanno convenuto di affidare il servizio mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023, previa indagine di mercato, e di conferire al GAL 
Oglio Po il mandato di attuare l’indagine di mercato e la successiva selezione del fornitore del servizio. 

- In data 16 aprile 2024 con delibera n.9 del CdA del GAl parchi e valli del LECCHESE ha deliberato in 
merito al mandato collettivo speciale con rappresentanza da conferire al GAL Oglio Po. Caratteristiche 



 
 

________________________________________________________________________________________________________ 
 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 
 

dell’incarico: durata triennale per attività di formazione per un totale di 8-10 ore/anno più attività di 
consulenza a sportello per una quota massima a carico di ciascun GAL di complessivi euro 2.000,00. 

- In data 22 luglio 2024 i GAL sopracitati hanno firmato il mandato speciale di rappresentanza  al GAL 
Oglio Po, in qualità di mandatario, a stipulare tutti gli atti necessari ai fini dell’espletamento delle 
procedure di indagine di mercato finalizzata ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023, di un servizio di formazione/informazione e consulenza in 
materia di appalti ai GAL di cui sopra da svolgersi durante tutto il periodo di durata della 
Programmazione che si concluderà nel 2027. 

CONSIDERATO: 

- il Regolamento interno di funzionamento e il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi approvati con 
verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2023; 

- il verbale del CdA del 01/08/2024 con cui è stato nominato il Dott. Nicola Gallinaro quale Direttore del 
GAL; 

RITENUTO di dover quindi procedere con stipula del contratto secondo gli usi commerciali con la società 
Appaltiamo s.r.l. con sede in Via Alessandro Volta, n. 110 CAP 38123 Trento (TN)  C.F. e P.IVA 03440481202 
per una somma massima di euro 1.928,57 oltre Iva di legge. 

ACCERTATO che la spesa trova copertura finanziaria nei fondi di cui alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo 
locale LEADER” Operazione 19.04.01 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 di Regione Lombardia 
periodo di estensione 2021 – 2022 e PSP 2023/2027 - SRG06 Azione B LEADER animazione e gestione delle 
Strategie di Sviluppo Locale; 

RITENUTO di provvedere alla assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di cui sopra; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse, così come sopra rappresentate, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI PRENDERE ATTO dell’incarico affidato dal GAL Oglio PO per la somma totale di euro 13.500,00 
(tredicimilacinquecento/00) oltre IVA di legge all’Operatore Appaltiamo s.r.l. con sede in Via Alessandro 
Volta, n. 110 – CAP 38123 Trento (TN) C.F. e P.IVA 03440481202, di durata pari a tre anni per il servizio 
sotto soglia comunitaria di attività formativa/informativa e “servizio a sportello” in materia di appalti 
pubblici. 

3. DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo determinato in euro 13.500,00  
(tredicimilacinquecento/00) oltre IVA di legge verrà così suddiviso: euro 1.928,58 
(millenovecentoventotto/58) per il mandante GAL Oglio Po e i restanti 11.571,42 suddivisi equamente tra 
ciascuno dei 6 GAL mandatari quindi per una quota di € 1.928,57 ciascuno: 

 GAL delle Colline Bergamasche  
 GAL Parchi e Valli del Lecchese  
 GAL Oltrepò Pavese  
 GAL Sebino Valle Camonica Val di Scalve   
 GAL Valtellina: Valle dei Sapori  
 GAL Garda e Colli Mantovani  

4. DI IMPEGNARE la quota parte di competenza del GAL parchi e valli del LECCHESE DI € 1.928,57 oltre 
IVA di legge nei fondi di cui alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” Operazione 19.04.01 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 di Regione Lombardia periodo di estensione 2021 – 2022 



________________________________________________________________________________________________________ 

GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE   società consortile a responsabilità limitata 
Sede legale via A. Galli 48/A (ang. Via Mazzini) - 23801 CALOLZIOCORTE (LC) - Cod. Fisc. e P.IVA 03683440139 www.gallecchese.it - 
amministrazione@gallecchese.it - PEC gallecchese@pec.it - tel. 0341.630687 

CUP E82H23003400009 e del PSP 2023/2027 - SRG06 Azione B LEADER animazione e gestione delle 
Strategie di Sviluppo Locale E89F24000080009. Codice CIG B4121F9DCD. 

5. DI PROCEDERE alla stipula del contratto secondo gli usi commerciali con l’operatore economico
Appaltiamo s.r.l. per la somma di euro 1.928,57 oltre IVA di legge prevedendo la possibilità di rinnovo ed
eventuali modifiche del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 3 lett. b) nel limite massimo del 10%.

6. DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione della spesa relativa previa presentazione di regolari
fatture da parte dell’operatore incaricato secondo le modalità precisate nella lettera di affidamento e
sempre che non venga superato l'impegno di spesa con il presente atto previsto ed autorizzato;

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito internet della Società Consortile GAL PARCHI E VALLI DEL LECCHESE,
(www.gallecchese.it).

Calolziocorte, 30 ottobre 2024 

Il Direttore 
Dott. Nicola Gallinaro  


